
SUPERINTENDENCIA  

NACIONAL DE   

BIENES ESTATALES   

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº   0002-2023/SBN 

 

 

 

 

 

 

 

  

  San Isidro, 21 de enero de 2025 
   
 

VISTO: 
 
El Informe N° 00093-2025/SBN-OAF del 20 de enero de 2025, de la Oficina de 

Administración y Finanzas; el Informe N° 00087-2025/SBN-OAF-UA del 20 de enero de 2025, de 
la Unidad de Abastecimiento; el Informe N° 00064-2025/SBN-OPP de fecha 20 de enero de 2025, 
de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 00035-2025/SBN-OAJ de fecha 21 
de enero de 2025, de la Oficina de Asesoría Jurídica, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el numeral 15.2 del artículo 15 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley 

de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF (en 
adelante el TUO de la Ley), señala que: “(…) El Plan Anual de Contrataciones que se apruebe 
debe prever que las contrataciones de bienes, servicios y obras cubiertas con el Presupuesto 
Institucional de Apertura, con independencia de que se sujeten al ámbito de aplicación de la 
presente norma o no, y de la fuente de financiamiento”; asimismo, el numeral 15.3 del TUO de 
la Ley, señala que “el Plan Anual de Contrataciones se publica en el SEACE y en el portal 
institucional de la respectiva Entidad”; 

 
Que, el numeral 6.1 del artículo 6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 

aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y sus modificatorias (en adelante Reglamento), 
establece que: “El Plan Anual de Contrataciones es aprobado por el Titular de la Entidad, o por 
el funcionario a quien se hubiera delegado dicha facultad, de conformidad con las reglas previstas 
en la normatividad del Sistema Nacional de Abastecimiento"; asimismo el numeral 6.3 establece 
que la Entidad publica su Plan Anual de Contrataciones y sus modificaciones en el SEACE y, 
cuando lo tuviere, en su portal institucional. Dicha publicación se realiza dentro de los cinco (05) 
días hábiles siguientes a la aprobación del Plan Anual de Contrataciones o de sus 
modificaciones, e incluye la publicación del correspondiente documento aprobatorio o 
modificatorio, de ser el caso”; 

 
Que, el numeral 7.1.2 de la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD denominada “Plan Anual de 

Contrataciones”, aprobada mediante Resolución N° 014-2019-OSCE/PRE y modificada 
mediante Resolución 213-2021-OSCE/PRE, en adelante Directiva, señala que a partir del 
Cuadro Multianual de Necesidades se formula el Plan Anual de Contrataciones, utilizando el 

0008-2025/SBN-GG

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
0N85185788

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


formato establecido por el OSCE, cuyo archivo se encuentra publicado en el portal web del 
SEACE, asimismo el literal a) del numeral 7.2 respecto al contenido del Plan Anual de 
Contrataciones, PAC, establece que deberá contener, entre otros: “Todos los procedimientos de 
selección que se convocaran durante el correspondiente ejercicio, incluyendo el detalle de los 
ítems, en el caso de procedimientos según relación de ítems”; 

 
Que, el numeral 7.3.2 de la Directiva, respecto a la aprobación del Plan Anual de 

Contrataciones, establece: “el PAC debe ser aprobado dentro de los quince (15) días hábiles 
siguientes a la fecha de aprobación del PIA”; 

 
Que, mediante Resolución N° 0076-2024/SBN, de fecha 26 de diciembre de 2024, se 

aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al año fiscal 2025 del 
Pliego 056: Superintendencia Nacional de Bienes Estatales; 

 
Que, mediante Anexo N° 04: Cuadro Multianual de Necesidades (para aprobación y 

publicación), de fecha 10 de enero de 2025, se aprueba el Cuadro Multianual de Necesidades, 
correspondiente al Pliego 056: Superintendencia Nacional de Bienes Estatales; 

 
Que, siendo así, mediante Informe Nº 00087-2025/SBN-OAF-UA, la Unidad de 

Abastecimiento, en su calidad de Órgano Encargado de las Contrataciones, ha sustentado 
técnicamente la propuesta de aprobación del Plan Anual de Contrataciones de la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales para el Año Fiscal 2025, y señala que el citado 
Plan Anual consta de (16) procedimientos de selección, de los cuales 9 corresponde a bienes y 
7 a servicios, por un monto total de S/. 4 759 146,41 (Cuatro Millones Setecientos Cincuenta y 
Nueve Mil Ciento Cuarenta y Seis con 41 /100 Soles), por la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, y debe ser aprobado mediante resolución y publicado en el SEACE en un plazo no 
mayor de cinco (5) días hábiles siguientes a la fecha de aprobado y adicionalmente en el portal 
WEB de la Entidad; 

 
Que, mediante el Informe N° 00093-2025/SBN-OAF de fecha 20 de enero de 2025, la 

Oficina de Administración y Finanzas otorga su conformidad a la propuesta de aprobación del 
Plan Anual de Contrataciones de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, para el 
Ejercicio Fiscal 2025, sustentada por la Unidad de Abastecimiento a través del Informe N° 00087-
2025/SBN-OAF-UA; 

 
Que, mediante Informe Nº 00064-2025/SBN-OPP, la Oficina de Planeamiento y 

Presupuesto, en respuesta a lo solicitado por la Unidad de Abastecimiento con Informe N° 0080-
2025/SBN-OAF-UA, remite adjunto los clasificadores presupuestarios y sus respectivos montos 
registrados en el Módulo Presupuestario SIAF de Aprobación del PIA del año 2025, y los 
Reportes de la Programación Multianual 2025 – 2027 correspondientes a los años 2026 y 2027, 
respectivamente; 

 
Que, a través del Informe Nº 00035-2025/SBN-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica, emite 

opinión favorable para continuar con el trámite de aprobación del Plan Anual de Contrataciones 
de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, para el Año Fiscal 2025, teniendo en 
cuenta el sustento técnico y legal acorde con lo dispuesto en el numeral 15.1 del artículo 15 del 
TUO de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado; el numeral 6.1 del artículo 6 de su 
Reglamento; y el numeral 7.4.2. de la Directiva Nº 002-2019-OSCE/CD denominada “Plan Anual 
de Contrataciones”, aprobada mediante Resolución N° 014-2019-OSCE/PRE y modificada 
mediante Resolución 213-2021-OSCE/PRE”; 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
0N85185788

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


Que, de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del numeral 1.1 del artículo 1 de la 
Resolución N° 0077-2024/SBN del 27 de diciembre de 2024, se ha delegado en el Gerente 
General para el Año Fiscal 2025, la facultad de aprobar el Plan Anual de Contrataciones de la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales; 

 
Que, en tal sentido y atendiendo a las normas señaladas precedentemente, resulta viable 

aprobar el Plan Anual de Contrataciones de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, 
correspondiente al ejercicio fiscal 2025; 

 
Con el visado de la Oficina de Asesoría Jurídica, la Oficina de Administración y Finanzas, 

la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y la Unidad de Abastecimiento; 
 
De conformidad a lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado; su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 344-2018-EF 
y modificatorias; la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD aprobada por la Resolución N° 014-2019-
OSCE/PRE y modificatoria; y, en uso de la facultad delegada mediante el literal b) del numeral 
1.1 del artículo 1 de la Resolución N° 0077-2024/SBN; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Plan Anual de Contrataciones de la Superintendencia Nacional de 

Bienes Estatales para el Ejercicio Fiscal 2025, el mismo que como anexo, forma parte de la 
presente Resolución. 

 
Artículo 2.- Disponer que la Unidad de Abastecimiento publique la presente resolución y 

su anexo en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), en un plazo no mayor 
de cinco (5) días hábiles a partir de la aprobación de la presente Resolución, bajo 
responsabilidad. 

 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en la Sede Digital de la 

Superintendencia Nacional de Bienes Estatales (www.gob.pe/sbn). 
  

Regístrese y comuníquese. 
  
  
 
  
  
MANUEL EDUARDO LARREA SÁNCHEZ  
Gerente General  
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales         

 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
0N85185788

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


A) NOMBRE DE LA ENTIDAD : B) AÑO :

C) SIGLAS : D) UNIDAD EJECUTORA : E) RUC :

F) PLIEGO : G) INSTRUMENTO QUE APRUEBA O MODIFICA EL PAC :
Para generar el archivo XML para el SEACE Presione CTRL + Q En las columnas con encabezado Azul presione CTRL + H para obtener ayuda

DEPA PROV DIST

1 0 - 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 271 - Adjudicación Simplificada 1 - BIENES ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA PERSONAL 162 1 - Soles 1.00 268192.71 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 0 - SI
1 0 - NO UNIFORME DE VERANO PARA CABALLERO 5310271000080520.00 40 - Unidad 41 1 - Soles 1.00 67048.19
2 0 - NO UNIFORME DE VERANO PARA  DAMA 5310271000078956 40 - Unidad 40 1 - Soles 1.00 67048.19
3 0 - NO UNIFORME DE INVIERNO PARA CABALLERO 5310271000080521 40 - Unidad 41 1 - Soles 1.00 67048.19
4 0 - NO UNIFORME DE INVIERNO PARA DAMA 5310271000080623 40 - Unidad 40 1 - Soles 1.00 67048.14

2 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 271 - Adjudicación Simplificada 1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICIÓN DE SOFTWARE ( INC. LICENCIA) PARA CONTROL DE ACCESOS 4323290100142303 40 - Unidad 1 1 - Soles 1.00 100,000.00 15 01 31 00 4 - Abril 381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 0 - SI
3 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 82 - Licitación Pública 1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICIÓN DE SERVIDOR TIPO RACK CON PROCESADOR DE 3 GHZ, MEMORIA 4321150100362525 40 - Unidad 1 1 - Soles 1.00 505,977.40 15 01 31 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 0 - SI
4 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 271 - Adjudicación Simplificada 1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICIÓN DE SOFTWARE ( INC. LICENCIA) PARA MONITOREO DE SERVIDORES 4323280400087132 40 - Unidad 1 1 - Soles 1.00 74490.00 15 01 31 00 5 - Mayo 381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 0 - SI
5 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 271 - Adjudicación Simplificada 1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICIÓN DE SOFTWARE ( INC. LICENCIA) PARA MONITOREO DE RED 4323280100008635 40 - Unidad 1 1 - Soles 1.00 60,000.00 15 01 31 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 0 - SI
6 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 271 - Adjudicación Simplificada 1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICIÓN DE SOLUCION DE ALMACENAMIENTO EXTERNO SAN - STORAGE 4322261500356796 40 - Unidad 1 1 - Soles 1.00 205,000.00 15 01 31 00 7 - Julio 381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 0 - SI
7 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 293 - Contratación Directa 2 - SERVICIOS - 0 - NO SERVICIO DE ALQUILER DE INMUEBLE 8013150200094959 36 - Servicio 1 1 - Soles 1.00 400,000.00 15 01 31 00 3 - Marzo 24 - Procedimiento UNIDAD DE 0 - SI
8 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO SERVICIO DE OPERACION DE MAQUINARIA PESADA 7214150500335559 36 - Servicio 1 1 - Soles 1.00 300,000.00 15 01 31 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 0 - SI
9 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO ALQUILER DE OMNIBUS 7811181200232928 36 - Servicio 1 1 - Soles 1.00 290,000.00 15 01 31 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 0 - SI

10 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 293 - Contratación Directa 2 - SERVICIOS - 0 - NO SERVICIO DE RENOVACION DE LICENCIA DE SOFTWARE DE INFORMACION 8111250100364902 36 - Servicio 1 1 - Soles 1.00 721,555.00 15 01 31 00 11 - Noviembre 24 - Procedimiento UNIDAD DE 0 - SI
11 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 75 - Concurso Público 2 - SERVICIOS - 0 - NO SEGURO DE VEHICULO 8413150300094906 36 - Servicio 1 1 - Soles 1.00 125,200.00 15 01 31 00 10 - Octubre 381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 0 - SI
12 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO SERVICIO DE ELIMINACION DE DESMONTE 7610160200258525 36 - Servicio 1 1 - Soles 1.00 750,000.00 15 01 31 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 0 - SI
13 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO SERVICIO DE  MENSAJERIA A NIVEL NACIONAL 7810220300360208 36 - Servicio 1 1 - Soles 1.00 357,035.00 15 01 31 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 0 - SI
14 1 - Único 0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco 104 - Compras por catálogo (Convenio Marco) 1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICIÓN DE COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL CORE I7 2.90 GHZ, 4321150800367790 36 - Servicio 1 1 - Soles 1.00 130,043.10 15 01 31 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 0 - SI
15 0 - 0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco 104 - Compras por catálogo (Convenio Marco) 1 - BIENES ADQUISICIÓN DE COMPUTADORA Y MONITOR A LED 23.8 25 1 - Soles 1.00 245934.42 4 - Abril 381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 0 - SI

1 0 - NO COMPUTADORA CON PROCESADOR CORE I7 DE 3.2 GHZ, MEMORIA RAM DE 16 GB, 4321152100374714 40 - Unidad 65 1 - Soles 1.00 122,967.21 15 01 31 00
2 0 - NO MONITOR LED  23.8 4321190900370798 40 - Unidad 65 1 - Soles 1.00 122,967.21 15 01 31 00

16 0 - 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 384 - Subasta Inversa Electrónica 1 - BIENES ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE GASOHOL Y DIESEL 1 - Soles 1.00 225,718.78 00 2 - Febrero 26 - Subasta Inversa UNIDAD DE 0 - SI
1 0 - NO GASOHOL 95 PLUS 1510150600286789 40 - Unidad 1962 1 - Soles 1.00 112,859.39 15 01 31
2 0 - NO DIESEL BS S-50 1510150500233280 40 - Unidad 1137 1 - Soles 1.00 112,859.39 15 01 31

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES

DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS A CONTRATAR
UNIDAD DE 

MEDIDA

DIFUSIÓN DEL 
PAC POR LAS 

FUERZAS 
ARMADAS

TIPO DE 
CAMBIO

VALOR ESTIMADO DE 
LA CONTRATACIÓN

FECHA PREVISTA 
DE LA 

CONVOCATORIA

CÓDIGO DE UBICACIÓN 
GEOGRÁFICA DEL LUGAR DE 

LA PRESTACIÓN
OBSERVA-

CIONES

2025

SBN 204

RESOLUCIÓN

MODALIDAD DE 
SELECCIÓN

001917-SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE BIENES ESTATALES

CÓDIGO 
ÚNICO DE 

INVERSIÓN 
(PRINCIPAL)

TIPO DE 
MONEDA

TIPO DE COMPRA O SELECCION
 N. 

REF

Ítem 
Único - 

Relación 
de ítem

TIPO DE PROCESO
OBJETO DE

CONTRATACIÓN
 N. 

ÍTEM

056

DESCRIPCIÓN DEL 
PROCEDIMIENTO 
ANTECEDENTE

ENTIDAD 
CONVOCANTE DE 

LA COMPRA 
CORPORATIVA O 

ENCARGADA

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO

ÓRGANO 
ENCARGADO DE 

LAS CONTRA-
TACIONES

CATÁLOGO ÚNICO DE 
BIENES, SERVICIOS Y 

OBRAS - ITEM
(Necesita conexión a 

Internet)

CANTIDAD
¿TIENE AN-

TECEDENTE?
TIPO


		2025-01-21T17:09:38-0500
	jramirezg,HOSTNAME=SDSKENDSK0620,ADDRESS=172.17.3.210
	SBN FirmaPE - con fecha Tue Jan 21 17:09:38 COT 2025 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2025-01-21T17:11:11-0500
	pllamoja,HOSTNAME=OPPLENLAP9ZTP,ADDRESS=10.10.202.45
	SBN FirmaPE - con fecha Tue Jan 21 17:11:11 COT 2025 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2025-01-21T17:12:52-0500
	cmontoya,HOSTNAME=OAFLENLAP0078,ADDRESS=10.10.202.106
	SBN FirmaPE - con fecha Tue Jan 21 17:12:52 COT 2025 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2025-01-21T17:13:51-0500
	lbellido,HOSTNAME=SAADELDSK0923,ADDRESS=172.17.2.165
	SBN FirmaPE - con fecha Tue Jan 21 17:13:51 COT 2025 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2025-01-21T17:32:33-0500
	breyes,HOSTNAME=AGGDELDSK1070,ADDRESS=172.17.3.206
	SBN FirmaPE - con fecha Tue Jan 21 17:32:33 COT 2025 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento




